
令和５年（２０２３年） ９月 １日  

保護者の皆様 

東海市教育委員会   

    教育長 加 藤 千 博 

東海市立明倫小学校  

校 長 長 谷 川 敦 史 

 

「ラーケーションの日」の実施について 

 初秋の候 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本市の教育行政及び本校の教育活動に、ご理解、ご支援を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、見出しのことにつきまして下記のように実施してまいります。ご理解、ご協力

をいただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 「ラーケーションの日」について 

ラーケーションとは、学ぶ（ラーニング）と休暇（バケーション）を組み合わ

せた愛知県発の新しい学び方＆休み方です。 

子どもが保護者等と共に、校外（家庭や地域）で、体験や探究の学び・活動を、

自ら考え、企画し、実行することができる「ラーケーションの日」は、保護者等

の休暇にあわせて行うことができます。 

２ 期間と行える日数 

令和５年度（２０２３年度）は、９月１１日（月）から３月２２日（金）までの

期間に２日まで（２日連続でもよい）とします。 

３ 注意事項 

○「ラーケーションの日」を行いたいときは、ｅメッセージで事前に学校へ届ける

ことを基本とします（事後に届けることはできません）。 

○「ラーケーションの日」は欠席とせず、「出席停止・忌引き等」の扱いとします。 

○「ラーケーションの日」を行う日の給食を欠食とする場合は、土・日曜日、祝日

を除いた３日前（例:月曜日を欠食とする場合は、前の週の水曜日）までにその

旨をお電話でご連絡ください。 

○「ラーケーションの日」により学校で受けられない授業の内容は、各家庭での自

習で補ってください。補習など特別な対応は行いません。 

 

【この件に関するお問い合わせ】 

東海市教育委員会 学校教育課 

０５２－６０３－２２１１ ・ ０５６２－３３－１１１１ 

（内線）６２６・６３３ 

          東海市立明倫小学校 

０５２－６０３－２０１１ 


